

VASTAUS KUNTALAISALOITTEeseen ERITYISLASTEN JA -NUORTEN LIIKUNTAKERHOSTA

29/00.02.06/2021

SHL 13.09.2022 § 56

Valmistelijat: erityisliikunnanohjaaja Hanna Koskinen puh. 040 193 9168 hanna.koskinen(at)liminka.fi ja suunnittelija Linda Jaakkola puh. 040 357 8950, linda.jaakkola(at)liminka.fi

Maarit Satomaa on tehnyt kuntalaisaloitteen (29/00.02.06./2021) Lasten ja nuorten erityisliikuntakerhojen lisäämisestä. Aloitteessaan Satomaa kirjoittaa

:

”Erityislapsille ja -nuorille järjestetään vähän ohjattua liikuntaa. Kunnissa ei ehkä yleisesti ymmärretä ohjatun liikunnan tärkeyttä erityislapsen kasvun ja kehityksen kannalta, minkä takia säästöt kohdennetaan yleensä näihin ryhmiin, jotka eivät kykene puolustamaan itseään. Erityisliikunnalla on kuitenkin suuri positiivinen merkitys erityislapsen ja -nuoren elämään.

Erityislapsen vanhempana koen hankalaksi laittaa lasta ns. normaaleihin liikuntaryhmiin. Se ei ole kenellekään osapuolelle mieluisa ratkaisu, lisäksi erityisille suunnattuun liikuntakerhoon tulisi sisällyttää avustajaresursseja.

Limingan kokoisessa paikkakunnassa kerho voisi olla esim. kokeilua erilaisiin liikuntaharrastuksiin, ikähaitari olisi hyvä olla laaja, näin riittäisi osallistujia.

Olen selvittänyt hieman tilannetta ja tällaiseen kerhoon löytyisi tällä hetkellä noin 10 osallistujaa. Ikähaitari noin 10-20v. Liikuntakerho voisi kokoontua 1 krt/ viikko.

Toiminnalla saataisiin lisättyä erityisryhmien toimintakykyä, hyvinvointia ja sosiaalista verkostoitumista. Kaikki lapset eivät pysty toimimaan isoissa ryhmissä, jolloin voi olla mukavampaa liikkua ryhmässä, jossa on muita toimintakyvyltään samanlaisia lapsia. Hyvänä esimerkkinä toiminnasta oli parin vuoden takaa Toimintapaja -toiminta. Se sai paljon positiivista palautetta ja ryhmä sitoutui hyvin olemaan mukana toiminnassa.”

Vastauksena kuntalaisaloitteeseen todetaan, että aloitteessa mainitut liikuntamahdollisuudet kuuluvat kaikille kuntalaisille toimintakyvystä riippumatta. Limingan kunnan liikuntamahdollisuuksien yhdenvertaisuuteen on kiinnitetty erityistä huomiota, ja palvelut ovat kehittyneet etenkin viimeisten kahden vuoden aikana. Liminka on mukana Unicefin Lapsiystävällinen kunta (LYK) -toimintamallissa, jonka tavoitteisiin kuuluu yhdenvertaisuuden edistäminen. Alla kuvatut toimenpiteet sisältyvät Limingan kunnan LYK-toimintasuunnitelmaan.

Liminka on järjestänyt Opetus- ja kulttuuriministeriön Harrastamisen Suomen mallin mukaista maksutonta harrastustoimintaa kevään 2021 pilotointikaudelta alkaen. Harrastava Liminka -toimintaa (HaLi) on järjestetty kunnan kaikilla kolmella peruskouluilla koulupäivän jälkeen. Hankkeen avulla myös liikunnallista toimintaa on voitu tarjota yhdenvertaisimmin ja monipuo-

lisemmin kuin aiemmin. Ryhmät kokoontuvat säännöllisesti kerran viikossa. HaLi-tarjonta on peruskouluikäisten toiveiden mukaista. Harrastustoivekyselyt on toteutettu koulupäivän aikana, jolloin jokainen oppilas on tullut kuulluksi.

Harrastustarjonnassa ja toiminnassa huomioidaan tukea tarvitsevat lapset. Viikoittain järjestetyssä Pidentetyn oppivelvollisuuden (POP) HaLi-kerhossa lapset ja nuoret ovat saaneet tutustua monipuolisesti eri liikuntalajeihin (lumikenkäily, judo, kiipeily, parkour, tanssi, suunnistus, seikkailuliikunta, voimistelu, palloilulajit ja perinneleikit). Erityislapsilla on ollut mahdollisuus osallistua mieluisaan harrastustoimintaan. On pyritty siihen, että jokaisella lapsella on mahdollisuus vähintään yhteen mieluisaan harrastukseen. Harrastustoiminta voi tapahtua ryhmässä, joka on suunnattu tukea tarvitseville lapsille tai muussa harrastusryhmässä avustajan kanssa. HaLi-toimintamallia kehitetään jatkuvan parantamisen periaatteella. HaLi-toiminta jatkuu lukuvuonna 2022–2023 ja ensi kauden budjetista on varattu myös avustajaresursseja harrastustoimintaan.

Kunta on järjestänyt säännöllisesti myös vapaa-ajalle suunnattuja soveltavan liikunnan ryhmiä. Kevään 2022 aikana Limingan kunta on järjestänyt yhteistyössä seurakunnan ja MML:n kanssa kaikille avoimia perheliikuntavuoroja Tuiskulan liikuntasalissa ja Linnukka-hallilla. Perheliikuntavuorot on suunnattu vähän liikkuville lapsille ja nuorille. Vuoroilla on mukana erityisliikunnanohjaaja. Kevätkaudella 2022 lapsille ja nuorille on ollut tarjolla kaksi musiikkiliikuntakerhoa, joissa on harjoitettu kehollista tunteiden ilmaisua, rentoutumista ja ryhmässä toimimista. Lisäksi kunnan avopalvelut on järjestänyt erityistä tukea tarvitsevien lasten ja nuorten ryhmiä keväällä 2021.

Lukuvuoden 2021–2022 aikana on järjestetty neljä isoa liikuntatapahtumaa. Tapahtumien suunnittelussa ja toteutuksessa on otettu huomioon soveltavan liikunnan mahdollisuudet. Tapahtumissa on ollut mahdollisuus tutustua soveltavan liikunnan lajitarjontaan ja välineisiin. Esittelylajeina on ollut hiihto, luistelu, pyörätuolikelaus, boccia, curling ja tanssi. Lisäksi liikuntapalvelut järjestivät syksyllä 2021 yleisurheilukilpailut soveltavan liikunnan piiriin kuuluville lapsille ja nuorille.

Erityislasten harrastamista tuetaan myös muilla toimenpiteillä. Erityisliikunnanohjaaja on osallistunut liikuntatunneille tarvittaessa ja avustanut vapaa-ajan harrastustoiminnassa sekä mieluisan toiminnan etsimisessä. Liikuntapalvelut on hankkinut ja vuokrannut soveltavan liikunnan apuvälineitä, kuten Riento-pyörä, hiihtokelkka ja vierityskaukalo. Erityisliikunnanohjaaja on tehnyt perheiden kanssa tiivistä yhteistyötä muun muassa välinehankintojen ja eri hakemusten kanssa. Esteettömyyttä tarkastellaan laajasti useasta näkökulmasta ja korjauksia tehdään tarpeen mukaan. Soveltavan liikunnan palvelujen kehittäminen on jatkuvaa ja tavoitteellista.

Sivistysjohtajan esitys

Sivistys- ja hyvinvointilautakunta antaa yllä olevan selvityksen vastauksena kuntalaisaloitteeseen lasten ja nuorten erityisliikuntakerhosta.

Päätös

Hyväksyttiin.

